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Abstrakt
V bakalářské práci „Rehabilitace u pacientů po korekci vrozené srdeční vady“ se

zaměříme na možnosti využití rehabilitace jako součásti komplexní péče o pacienty po
chirurgické korekci vrozené srdeční vady. Základem teoretické části bude průzkum
literatury zabývající se významem a vlivem rehabilitace na kvalitu života dlouhodobě
po srdeční operaci. Ze získaných poznatků vytvoříme návrh rehabilitačního plánu, jenž
by mohl sloužit jako souhrn informací pro pacienty. V praktické části se budeme
věnovat aplikaci navrženého rehabilitačního plánu a získaných teoretických poznatků
v praxi.
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Abstract
In this thesis "Rehabilitation of Patients after Correction of Congenital Heart

Disease", we will focus on the use of rehabilitation as part of complex care for patients
after surgical correction for congenital heart disease. The basis of the theoretical part
will be the study of literature dealing with the importance and influence of rehabilitation
on the quality of life of the patient in the long term after cardiac surgery. From the
acquired knowledge we will create a rehabilitation plan that could serve as a summary
of information for patients. In the practical part we will dedicate and put in practice the
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SEZNAM ZKRATEK
ADL – aktivity každodenního života
ANP – anaerobní práh
ATB - antibiotika
CNS – centrální nervový systém
DKC – dětské kardiocentrum
DM – diabetes mellitus
Dp - dioptrie
EKG - elektrokardiografie
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CHRI – chronická renální insuficience
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IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny
ILTV – individuální léčebná tělesná výchova
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ÚVOD
Dovoluji si citovat slova Prof. MUDr. Milana Šamánka, DrSc., FESC z epilogu

publikace Průvodce onemocněním srdce u dětí (2014): „Nyní, naštěstí, už neplatí slova
z učebnice Speciální kardiologie z roku 1957: „Těžké malformace srdce mají jen malou
důležitost pro klinika a zajímají mnohem více patologického anatoma. Nelze popřít, že
je mnohdy nesnadné, ba nezřídka i nemožné, zjistit zaživa typ malformace.“ Za 20 let
poté, po vzniku Dětského kardiocentra, se situace zcela obrátila. Srdeční vady u dětí
umíme dokonale diagnostikovat a téměř všechny úspěšně léčit. Dítěti můžeme
nabídnout tu nejlepší péči, která mu umožní normální plnohodnotný život. Český
systém péče o dítě s vrozenou srdeční vadou dokonale funguje a je vzorem pro jiné
země“.

„Zdokonalené kardiochirurgické postupy spolu s dokonalou postoperační péčí
zmenšily riziko úmrtí pacientů při složitých a dlouhotrvajících výkonech natolik, že
mortalita i velmi obtížných výkonů přestává být problémem hlavním a do popředí se
dostává problematika výsledků a kvality života dlouhodobě po operaci“.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ
1.1 Vrozené srdeční vady

Vrozená srdeční vada (VSV) je morfologická anomálie srdce a velkých cév,
přítomná při narození. Klinicky se může projevit kdykoliv v průběhu života (Popelová,
2003).
1.1.1 Výskyt a etiologie

V České republice patří vrozené srdeční vady k nejčastějším vrozeným
vývojovým vadám. Ze studie z roku 2010 o výskytu vrozených vývojových vad v ČR
vyplývá, že v období 1994 – 2008 počet vrozených srdečních vad činil až 40% ze všech
vývojových vad. (Šípek et al., 2010).

Čísla o prevalenci VSV se pohybují ve světové literatuře od 2 do 12 na 1000
živě narozených dětí. V ČR v letech 1980 – 1990 z 816 569 živě narozených dětí mělo
5030 dětí VSV. Prevalence VSV tudíž činila 6,16 na 1000 živě narozených dětí
(Šamánek in Chaloupecký, 2006). V roce 2011, díky pokrokům prenatální diagnostiky
byl výskyt srdečních vad u živě narozených dětí odhadován na < 5/1000 porodů
(Škovránek, 2011). To potvrzuje i novější studie za období 1986 – 2012, kdy se v ČR
živě narodilo 2 953 299 dětí a intrauterinně byla odhalena srdeční vada celkem u 2 966
plodů v gestačním stáří od 13. do 41. týdne. Při známé postnatální prevalenci VSV byla
celková úspěšnost intrauterinní detekce všech srdečních vad 19,7 % a kritických vad 47
% (viz kritická vada dále v textu). Úspěšnost fetální detekce se průběžně zvyšovala a od
roku 2009 do roku 2014 se prenatální záchyt všech VSV pohyboval v rozmezí mezi 39
– 47% a detekce kritických vad (postnatální prevalence 2,36/1000 živě narozených dětí)
přesáhla 80% z očekávaných srdečních vad v daném roce (Tomek et al., 2014). Na
Obrázku č. 1 je graficky znázorněn vývoj počtu vrozených srdečních vad u živě
narozených na 10 000 živě narozených dětí (ÚZIS ČR, 2017).
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Obrázek č. 1: Vývoj počtu srdečních vrozených vad u živě narozených na 10 000 živěnarozených dětí (převzato z ÚZIS ČR, 2017)
Včasné rozpoznání a prenatální diagnostika kritických srdečních vad umožňuje

centralizaci matek rodících dítě s kritickou vadou na specializované pracoviště do
Dětského kardiocentra ve FN Motol, kde je ihned po porodu zahájena péče o
novorozence (Škovránek, 2011).

Velká většina VSV má multifaktoriální etiologii. Soudí se, že vznikají
působením negativních vlivů prostředí u jedinců, kteří mají k jejich vzniku genetické
předpoklady. S vývojem laboratorních metod doznávají znalosti o genetických příčinách
VSV od roku 1986 do roku 2006 značného pokroku, který umožňuje objasňovat
genetický podklad vzniku u stále dalších VSV (Šamánek in Chaloupecký, 2006). Asi
10% VSV se vyskytuje v rámci chromozomálních syndromů.
1.1.2 Přehled vrozených srdečních vad dle prevalence

VSV se rozdělují na vady urgentní (kritické) a vady neurgentní. Za kritickou
VSV považujeme vadu, projevující se závažnou cyanózou, srdečním selháním nebo
oběma symptomy zároveň, jež dítě ohrožují bezprostředně na životě (Škovránek, 2011).

V období 1986 – 2012 bylo prenatálně detekováno 2 996 plodů s VSV. 1612
(54%) těhotných se rozhodlo pro ukončení gravidity. U 49% ukončených těhotenství
byla přítomna další extrakardiální vada. Nejčastější ukončovanou srdeční vadou byl
syndrom hypoplastického levého srdce (90,6% případů), společný atriální trunkus
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(86,5%), atrézie plicnice (72,3%) a dvojvýtoková pravá komora (72,3%). Vysoký počet
ukončovaných těhotenství má významný vliv na snížení postnatální prevalence těchto
vad: Syndromu hypoplastického levého srdce, atrioventrikulárního defektu, společného
trunku, atrézie plicnice, společné komory, aortální stenózy, Ebsteinově anomálii a
interrupci aortálního oblouku (Tomek et al., 2014). Tabulka 1 ukazuje přehled
nejčastější VSV dle prevalence (Chaloupecký, 2006).

Defekt síňového septa 8,7%
Defekt komorového septa 41,6%

Defekt atrioventrikulárního septa 4%
Otevřená tepenná dučej 5,1%

Pulmonální stenóza 5,8%
Fallotova tetralogie 3,4%

Transpozice velkých artérií 5,4%
Dvojvýtoková pravá komora 1,4%

Dvojvtoková komora 1,3%
Syndrom hypoplastického levého srdce 3,4%

Aortální stenóza 7,8%
Koarktace aorty 5,3%

Tabulka č. 1: Přehled nejčastějších VSV dle prevalence (Chaloupecký, 2006)
1.1.3 Péče o děti s vrozenou srdeční vadou v České republice

V průběhu posledních 30 let se významně zlepšily možnosti a výsledky
kardiochirurgické korekce vrozených srdečních vad. Jsou zaváděny nové a složitější
operační i intervenční postupy, a to již v novorozeneckém věku (Popelová 2006).

Dětské kardiocentrum Fakultní nemocnice v Motole bylo otevřeno v květnu
1977. Specializuje se na řadu výkonů, od prenatální diagnostiky, přes katetrizační léčbu
až po chirurgické intervence nejkomplexnějších vad. Od roku 1977 do roku 2011 bylo
na tomto pracovišti provedeno 14 483 operací dětí s vrozenou srdeční vadou.
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Počty chirurgických intervencí rostly a od roku 1988 do roku 2017 se ustálily na
přibližně 450 ročně od nezralých novorozenců po dospělé s vrozenými vadami srdce.

[…]


Pro účely zhodnocení rehabilitačního plánu byly stanoveny 2 hypotézy. První
hypotéza se týkala zvýšení zdatnosti dle hodnoty VO2max, která bude vyšší v případě
kombinace aerobního cvičení a fyzioterapeutických intervencí. Zde jsem vycházela
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z dřívějších výsledků rehabilitačních intervencí, které byly podloženy výsledky
zátěžových testů a sloužily jako srovnání s výsledky našeho rehabilitačního plánu.
Druhá hypotéza zněla, že subjektivní zlepšení bude pozitivní po korekci vadného držení
těla. První hypotéza nebyla potvrzena. Hodnota VO2max klesla z 20,9 ml/kg/min na
19,1 ml/kg/min. Negativní výsledek hypotézy lze přikládat malému počtu probandů,
nemocností pacientky a relativně krátké době intervence. Ukázalo nám to i důležitost
domácí terapie. Ke zvýšení adherence k domácímu cvičení by mohlo sloužit zapisování
a vedení záznamů o cvičení. Ty by mohly zvyšovat motivaci a též sloužit jako zpětná
vazba pro terapeuty. Druhá hypotéza byla potvrzena. Subjektivní zlepšení udávané
pacientkou je patrné. Zvýšení její compliance s další terapií sehraje v její budoucnosti
významnou roli.

Rozšíření povědomí o možnostech poskytování ambulantní fyzioterapie u
pacientů s VSV je klíčové a role fyzioterapeutů jako hlavních průvodců a činitelů bude
zásadní. Podobnu práci tohoto typu lze jistě v dohledné době očekávat. Akce typu
Motolský seminář 10/2016 přispějí k rozšíření povědomí o možnostech fyzioterapie u
pacientů s VSV.
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6 ZÁVĚR
Rehabilitace stojí na prahu nové éry specializace. Ta může řadě pacientů

s vrozenou srdeční vadou přinést významné zlepšení funkční kapacity i kvality života.
Důvodem sepsání práce bylo vytvoření přehledu možných funkčních a strukturálních
poruch u pacientů po korekci vrozené srdeční vady a metod k jejich intervenci.

Chtěla jsem poukázat na to, že kardiorehabilitace není jen „jízda na kole“, ale že
se do popření dostává i práce s tělem. Neboť s optimálním držením těla, dynamikou
hrudního koše, posunlivostí fascií a jizev je možné vykonávat adekvátní fyzickou
aktivitu. Prostřednictvím práce s tělem umožníme pacientovi vyšší adherenci k fyzicky
aktivnímu životnímu stylu. A zvýšenou fyzickou aktivitou podporujeme činnost
kardiopulmonálního a kardiovaskulárního systému.

Domnívám se, že by zpracované téma mohlo pomoci porozumět tak specifickým
vadám jako jsou vrozené srdeční vady a jejich propojenosti s fyzioterapií. Vzhledem
k začátku fyzioterapie u pacientů s vrozenou srdeční vadou lze jistě do budoucna
očekávat řadu prací, které přínosy fyzioterapie u pacientů s vrozenou srdeční vadou
potvrdí.
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Příloha č. 20: Příklady metod používaných v léčebné rehabilitaci
V Praze, dne 19.1.2017

Vážení lékaři,jsem studentka 3. ročníku Bc. oboru Fyzioterapie na 2. LF. Píši bakalářskou práci natéma: Rehabilitace u pacientů po korekci vrozené srdeční vady. Cílem práce jepoukázat na možnosti ambulantní rehabilitace jako na součást komplexní péče opacienty po korekci VSV. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická částje věnovaná popisu metod, kterých by se dalo v rámci ambulantní rehabilitace využívat(např. technik měkkých tkání, dechová rehabilitace, Vojtova metoda, mobilizace,…).Praktická část bude doplněna kazuistikou pacienta. Bude provedeno vstupní zátěžovévyšetření – spiroergometrie. Poté pacient absolvuje sérii RHB terapie(s fyzioterapeutem se zkušenostmi s RHB pacientů po korekci VSV) za účelem zvýšenípacientovy zdatnosti, například korekcí správného stereotypu dýchání. Eventuální efektterapií bude objektivizován výstupním spiroergometrickým vyšetřením. Součástí práceje dotazník, jehož cílem je zjištění názoru lékařů-kardiologů na možnosti indikacerehabilitace (rehabilitačních metod) v péči o pacienty s VSV.Dotazník je anonymní a obsahuje 7 otázek.

Děkuji za vyplnění dotazníku.Lucie Velíková
Příloha č. 21: Dotazník – průvodní dopis
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Příslušnou odpověď označte prosím „x“:

1. Má podle Vás ambulantní rehabilitace u pacientů po korekci VSV své místo jakosoučást komplexní péče?
ANONE

Případné doplňující informace:

2. Informujete pacienty po korekci vrozené srdeční vady o možnostechposkytování ambulantní rehabilitace?
ANONE

a. Pokud ANO, jaký je cíl rehabilitace?

b. Pokud NE, z jakého důvodu? Jsou ze strany pacienta nějaká omezení?

3. Ptají se Vás pacienti na RHB?
ANONE
Případné doplňující informace:

4. Máte ve své péči pacienty sledované po korekci VSV, kteří pravidelně docházína RHB? Odhadem kolik % z celkového počtu sledovaných (po korekci VSV)tvoří tito pacienti?
ANONE
Případné doplňující informace:

ANO xNE
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5. Považujete za reálné a vhodné tento podíl pacientů zvýšit?
ANONE
Pokud NE, z jakých důvodů?

6. Má rehabilitace objektivní efekt? Např. zlepšení oběhových a dechovýchparametrů?
ANONE
Pokud ANO, jakých?

7. Popisují pacienti pozitivní efekt rehabilitace? Pokud ano, jak jej popisují?
ANONE
Případné doplňující informace:

Příloha č. 22: Otázky z dotazníku