## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Rehabilitace pacientů po korekci vrozené srdeční vady

Autorka: Lucie Velíková

Rehabilitace pacientů po korekci srdeční vady je téma, které se do ohniska zájmu teprve dostává. Až relativně nedávný rozvoj technologií a operačních technik umožnil přežití pacientů s významnými srdečními vadami do dospělého věku. Významnou roli rehabilitace v následné péči o tyto pacienty dnes prakticky nelze zpochybnit, zásadní studie nebo jednotné doporučené postupy však zatím neexistují. S plným vědomím tohoto faktu si autorka zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci.

Práce se skládá z 61 stran textu a 19 stran obrázků a příloh. Referenční seznam obsahuje celkem 36 citací, z nichž je velká část tvořena učebními texty, spíše než zahraničními studiemi. Vzhledem k povaze tématu a de facto průkopnické roli naší kliniky v tomto oboru jde, myslím, o citace zcela adekvátní. Členění do kapitol je logické. Překlepů nebo formálních chyb minimum.

Teoretická část práce poskytuje přehled vývoje péče o pacienty s vrozenou srdeční vadou (VSV) od doby vzniku Dětského kardiocentra. Autorka udržela přiměřenou hloubku detailu a text je tak srozumitelným úvodem do celého tématu i pro zdravotníky, kteří do kontaktu s těmito pacienty nepřicházejí. Následuje pohled fyzioterapeuta s přehledem očekávaných patologií hybného aparátu a technik, jejichž použití má u pacientů s VSV racionální podklad. I zde autorka dokázala vystihnout přiměřenou hloubku sdělení a teoretická část tak tvoří kompaktní základ celé práce.

Praktickou část autorka věnovala dotazníkovému průzkumu informovanosti a zkušeností kardiologů s rehabilitací svých pacientů. I přes nízkou návratnost dotazníků je sdělení jednoznačné a dokazuje rostoucí významnost tohoto oboru fyzioterapie. Zbytek praktické části tvoří rehabilitační plán sestavený pro konkrétní pacientku s ohledem na zjištěné poznatky. Vyvozovat závěry o efektu péče v tak krátkém období u jediného pacienta pochopitelně nelze, celý proces je však detailně zaznamenán a může sloužit jako modelový příklad.

Autorka prokázala výbornou schopnost komunikace a práce s odborným textem. Závěrem bych chtěl znovu ocenit volbu tématu přes předem zjevná úskalí a v osobní rovině vyjádřit respekt k práci, kterou zejména v práci s pacientkou vykonala. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30.8.2017

Jan Pokorný, MUDr.